Nach einer gleichzeitigen .Jbschrift, auf der Trese. Unten, wo das Pergament im Zickzack abgeschnitten ist, 
sind die Köpfe grosser Initialen stehen geblieben.

DCCCII.
Der Ritter Marquard Roreland bekennt, die dritten 1000 Mark Pf, von den wegen 

des Schlosses Schwabstedt zu zahlenden 5000 Mark empf angen zu haben. 
1544. Jun. 25.

Dominus Marquardus Roreland miles recognouit coram consulibus, illas 
tercias mille marcas super festo beati Martini proximo ultra annum soluendas, sicut 
inferius continetur, Eghardo Aluerstorpe esse persolutas, et tenet gratum et ratum 
absque actione per ipsum in posterum monenda. Dimisit dominum episcopum Sles- 
wicenseni suosque compromissores quitos et solutos. Actum coram consulibus, anno 
XLIUI, in vigilia beati Johannis baptiste.

Nach einer Inscription des Nieder-Stadtbuches.

94*
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OCCCI1I.
Die Knappen Nicolaus von Dewitz und Vicko Moltke urkunden über die Beilegung 

einer Zwistigkeit zwischen ihnen und dem Heilig en-Geist Hospitale zu Lübeck. 
1544. Jul, 22.

Vniuersis presencia visuris vel audituris nos Nicolaus dictus de Diuitze et 
Vicko Molteke famuli recognoscimus et presentibus 'J lucide protestamur, quod 
quedam dissensionis materia, habita inter nos parte ex vna et domum Sancti Spi
ritus in Lubeke ex parte villarum Veglegast et Borsin parte ex altera pro palude 
et distinctione siue meta illius, iacere debet huiusmodi distinctio, sicuti a || XXXVI 
annis elapsis et ab antiquo tempore vsque in nunc iacuit et fuit, et [in] inperpetuum 
finaliter permanere. Ceterum aqueductus seu aquarum decursus ab huiusmodi di
stinctione transcire et ire debet per campum illorum de Karnyn, que (!) sex pedum 
in latitudine et infra in profunditate esse debet. Hunc transcitum seu aqueductum 
villani nostri in Karnyn aperire et fossare debent pro media parte, et villani domus 
Sancti Spiritus in Lubeke predicti in villa Velegast et Borsin eundem transcitum 
fossare et aperire debent pro alia parte media, et sic inperpetuum pacifice et firmi
ter permanere. Et cum hiis omnibus prescriptis omnis materia discordie, rancoris 
et dissencionis, habita inter nos et nostros heredes et predictam domum Sancti 
Spiritus in Lubeke, composita est amicabiliter omnimode et sopita. _ Jnhibemus 
eciam nobis, nostris heredibus et successoribus eandem domum Sancti Spiritus pre
dictam et suos de cetero aliquatenus in premissis molestare seu inbrigare. Jn cuius 
testimonium nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum et actum Sundis, anno 
Domini millesimo tricentesimo quadragesimo quarto, die beate Marie Magdalene 
gloriose, presentibus dominis Zegefrido proconsuli in Sundis, Thidemanno Witten 
consuli ibidem, Reynekino Velkener, Euerhardo Poretzen, Hennyngo de Rethem 
famulis, Johanni Wesend(orpe) aduocato in Sundis, Ricquoldo Sancebur ciui ibidem, 
et quam pluribus aliis fidedignis.

Nach dem Originale, im Archive des Heiligen-Geist Hospitales, mit anhängenden beiden Siegeln.
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< »CCCIV.
Nicolaus, Herr von Werle, bezeugt dem Rathe zu Lübeck, dass der Knappe 

Denekin Stal der nächstberechtigte Erbe sei zu den aus dem Nachlasse des 
Plönnies Stal in Lübeck deponirt stehenden dreissig Mark. 1544. Jul. 26.

Nicolaus domicellus, Dei gracia dominus de Werle. Prudentibus viris et 
honestis, dominis consulibus || in Lubeke, expositam voluntatem in singulis compla
cendis. Didicimus veridico ex relatu, quandam summam || pecunie, videlicet triginta 
marcas, aput vos conseruatas, ad vsum Denekini Stal, validi famu||li, nostri fami
liaris dilecti, hereditarie per obitum sui fratris Plonyes Stal pie memorie deuolutas, 
cum verus sit hereditarius dicti Plonyes et carnalis frater erat, quod protestamur 
per presentes. Vnde vestram honestatem supplicamus studiose, quatenus eandem 
summam pecunie domino Michaeli, nostro cappellano karissimo, canonico Guzstroenci, 
nomine dicti Denekini Stal mandetis integraliter presentari. Quo facto nulla debet 
a quocunque sequi actio secundaria, sed vos et erogator seu erogatores ac omnes, 
quorum interest vel interesse poterit, inde eritis liberi penitus et soluti. De quo 
ad nos fiducia habeatur firmiter et respectus. Jn cuius rei testimonium presens 
scriptum nostro secreto fecimus communiri. Datum Guzstrowe, anno Domini mil
lesimo CCCXL quarto, in crastino beati Jacobi apostoli.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Secret.

»cccv.
Heinrich, Bischof von Schleswig, ertheilt seinen Brüdern Redekin und Hermann von 

Warendorf zu Lübeck Vollmacht zum Verkaufe und zur Umschreibung der 
aus der väterlichen Erbschaft ihm zugefallenen im Ober-Stadtbuche ge
schriebenen Renten. 1344. Äug. H.

Hinricus Dei et apostolice sedis gracia episcopus Sleswicensis. Prudentibus 
et honestis viris, dominis . . consulibus |l ciuitatis Lubicensis, salutem et sinceram 
in Domino caritatem. Noueritis, quod domino Wedekino et Hermanno dictis || de 
Warendorpe, nostris fratribus dilectis, et cuilibet eorum insolidum tenore presen- 
cium damus plenam potestatem et man||datum speciale, redditus nostros patrimo
niales, qui libro vestre ciuitatis sunt inscripti, vendendi ac eosdem redditus de libro 
vestre ciuitatis exscribendi, et generaliter omnia et singula faciendi et excercendi, 
que circa illa necessaria fuerint seu eciam oportuna, et que nosmet facere posse
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mus, presentes si essemus 5 ratum et gratum habituri^ quicquid per prenominatos 
fratres nostros aut vnum eorum actum, factum seu dispositum fuerit in premissis 
vel aliquo premissorum. Jn quorum omnium testimonium et euidenciam pleniorem 
presens instrumentum per . . notarium nostrum infrascriptum scribi et publicari 
mandauimus et nostri sigilli munimine roborari. Datum et actum Swauestede, sub 
anno Domini lYICCCXLlIIi, indictione XIla, mensis Augusti die XIa, hora vesperarum 
vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini Clementis 
diuina prouidencia pape sexti, anno tercio, presentibus honorabilibus viris dominis 
Hermanno preposito in Barugsysel, Ottone de Wisk, Hermanno de Lapide canoni
cis ecclesie Sleswicensis, et Henningo de Saghenitze aduocato in Swauestede, testi
bus ad premissa vocatis et rogatis.
Reichen.)- Et ego Johannes Rotgheri clericus Osnaburgensis, publicus imperiali aucto
ritate notarius, premissis omnibus et singulis vna cum prenominatis testibus presens 
interfui eaque fieri vidi et audiui et de mandato reuerendi patris et domini mei, 
domini Hinrici Sleswicensis ecclesie episcopi suprascripti, in hanc publicam formam 
redegi meique signo consueto signaui requisitus in euidens testimonium premissorum.

l\ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

DCCCVI.
Magnus II., König von Schweden, Norwegen und Schonen, urkundet über die den 

Lübeckischen Kaufleuten gewährten Freiheiten in Betreff der Schifffahrt 
auf der Newa und die Befreiung derselben vom Strandrechte. 1544. Sept. I.

^Magnus Dei gracia rex Swechie, Norwegie et Skanie. Omnibus presens 
scriptum cernentibus salutem in Domino sempiternam. INoueritis, quod nos ad 
instanciam [| honorabilium virorum, dilectorum amicorum nostrorum, dominorum Con
stantini et Tidemanni de Guzstrowe consulum Lubycensium, communicato consilio 
et con|sensu fidelium nostrorum ac omnium, quorum ad ista consensus erat requi
rendus, ipsis burgensibus Lubycensibus presentis et futuri temporis, natis et nasci- 
turis, II et vniuersis mercatoribus, vndicunque fuerint, per flumen Ny cum suis mer
cibus et bonis transire, venire et redire volentibus, liberam concedimus facultatem 
huiusmodi passagium siue transitum vsque ad Nogardiam exercendi pro sue libito 
voluntatis, vt veniendo, morando et redeundo tam in aquis quam in ripis in semet- 
ipsis, in bonis et familiis suis pre nobis et omnibus successoribus nostris ac vni
uersis, qui nostris sunt astricti obedire mandatis, et pre omnibus aliis amore nostri 
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quicquam facere vel omittere volentibus liberi semper permaneant et securi. Et si 
vel ipsum flumen Ny adeundo, ibi morando vel per illud redeundo naufragium vel 
aliud nauigale periculum perpessi fuerint, libere concedimus, quod abinde nulla 
prorsus in se vel in bonis suis obstacula paciantur, sed quod talia bona libere sine 
quolibet obstaculo pertineant eis expedite, quibus ante talia pericula pertinebant, 
vel hiis defunctis aut submersis eorum proximis heredibus pari jure. Ex super- 
habundanti preterea concedimus eis omnibus et singulis p'er omnes terminos terra
rum nostrarum et dominiorum nostrorum omnimodam securitatem veniendi, morandi 
et redeundi ac recedendi, et vndique eam in naufragiis libertatem, quod in naufra
giis ipsorum bona eis attinere debeant libere, quibus ante naufragium pertinebant, 
vel defunctis eis eorum proximis attineant, quibus hereditario jure debuerint per
tinere, volentes eos in ceteris libertatibus et bonis consuetudinibus insuper conser- 
uare, quibus nostris et antecessorum nostrum temporibus in terris nostris hactenus 
sunt perfreti. Jn premissorum autem omnium euidenciam firmiorem sigillum nostrum 
presentibus duximus apponendum. Datum Thrselaborgh1, anno Domini millesimo 
CCCXL quarto, die beati Egidii abbatis.

1) So, und nicht Troxlaborgh, ist zu lesen. Mit einem ähnlichen Schnörkel, der auf den ersten 
Blick wie ein x aussieht, sind in No. 808 und 809 Haelsingborgh und andere Wörter geschrieben. Der 
Copiarius des Albrecht von Bardewik und andere ältere Abschriften geben daher richtig: Treleborch.

jVac/t dem Originale, auf der Trese, mit an roth seidenen Fäden hängendem wohl erhaltenen Siegel. Eben
daselbst befindet sich auch ein Vidimus des Erzbischofs Vromold von Riga, vom Jahre 155 t, Jun. 15. 
(Vig. Corp. Christi), mit anhängendem Siegel.

3WCCVII.
Rathmänner und Gemeinde der Stadt Lübeck verpflichten sich, nicht zu dulden, dass 

von der Trave aus Schiffe zur Bekriegung des Königs von Schweden aus
segeln, und versprechen, dessen Vnterthanen in deren althergebrachten 
Rechten in Lübeck zu erhalten und zu schützen. Sept. 8.

Uniuersis et singulis, ad quos presens scriptum peruenerit, . . consules et 
. . commune ciuitatis Lubicensis salutem in Domino sempiternam. Ad || vniuersorum 
noticiam tenore presencium cupimus peruenire, quod cum magnifico et preclaro 
principe ac domino, domino Magno Swecie, Norwegie [| et Schanie rege inclito, ob 
spem futurarum promocionum nobis, ciuitati nostre ac nostris conciuibus per ipsum 
dominum regem inpen||dendarum, placitauimus et concordauimus in hunc modum, 
quod nullus, cuiuscumque status aut condicionis existat, ex portu nostre ciuitatis, 
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videlicet Trauena, in detrimentum, preiudicium seu dampnum ipsius, domini regis 
aut suorum, nobis scientibus, debet velificare aut ipsum portum reintrare. Quod 
si aliquis faceret et nobis notorium fieret, contra ipsum iuxta nostri iuris rigorem 
et ordinem procedemus. Vniuersos eciam incolas, regnorum prefati domini regis in 
omni jure, quo apud nos ab antiquo liberius vsi sunt, conseruare volumus et amica- 
biliter confouere. Preterea, si contingeret, quod Deus auertat et non velit, quod 
incommodum siue dampnum memorati domini regis scire uel procurare vellemus, 
hoc sibi ad integrum annum preintimabimus manifeste. Jn cuius rei testimonium 
et firmitatem sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto, in festo natiuitatis beate Marie virginis.

Nach einer auf der Trese bewahrten, gleichzeitigen unbeglaubigten Abschrift.

DCCCVIII.
Magnus II., König von Schweden, Norwegen und Schonen, urkundet, dass er den 

Lübeckischen Bürgern ihre Güter in seinem Reiche, namentlich die aus 
altem Recht ihnen zustehenden Antheile am Kupjerberge, wieder erstattet 
habe und sie künftig darin schützen wolle. 1544. Sept. 10.

jVIagnus Dei gracia rex Swechie, Norwegie et Scanie. Omnibus presens 
scriptum cernentibus salu||tem in Domino sempiternam. Nouerint vniuersi, nos hono
rabilibus viris et amicis nostris, dilectis ciuibus Lubycensibus, omnia bona sua 
mobilia et immobilia, redditus et obuenciones, que et || quas ipsi ciues ex antiquo 
jure in monte cupri regni nostri Swechie1 per litteras et auctentica instrumenta 
racionabiliter habuisse dinoscuntur, tenore presencium reddidisse secundum formam 
priuilegiorum suorum in perpetuum ac inuiolabiliter duratura, prohibentes sub optentu 
gracie nostre firmiter et districte, nequis aduocatorum nostrorum seu quiuis alius, 
cuiuscunque condicionis aut status existat, ciues Lubycenses predictos in bonis 
eorum prernissis contra hanc innouacionem et graciam nostram ipsis indultam audeat 
impetere aut quomodolibet impedire, prout graciam nostram diligere voluerit in
offensam. Jn cuius rei euidens testimonium sigillum nostrum presentibus est appen
sum. Datum in castro nostro Haelsingborgh, anno Domini millesimo CCCXL quärto, 
feria sexta infra octauam natiuitatis beate Virginis.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

1) Ober-Stadtbnch 1322, Apr. 7. (fer. IV. p. Palmas): Notum sit, quod Johanni de Lapide dedit relicta 
Gozschalci Zwirren cum filia sua Wobben in dotem dimidietatem illius tercie sue partis, quam 
habent in monte, vbi foditur cuprum, in Swecia. Hanc sibi cum pueris et cum procuratore coram 
consulibus resingnauit, vt ea vtatur sicut mercatorijs bonis suis.
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DCCCIX.
Magnus II., König von Schweden, Norwegen und Schonen, urkundet über die Be

stätigung der Privilegien der Stadt Lübeck und über den ihren Kaufleuten 
in seinen Reichen zugesicherten Schutz. 1544. Sept. 11. *

1) Der Buchstabe o ist verzogen und bann auch ein durchstochenes y sein.
Bd. II. 95

Uniuersis presentes litteras inspecturis Magnus Dei gracia rex Swechie, 
Norwegie et Scanie salutem in Domino sempiternam. || Constare volumus euidenter, 
quod nos, anno Domini millesimo CCCXL quarto, sabbato proximo post festum nati- 
uitatis beate Ma||rie virginis, Haelsingborghis constituti, cum honorabilibus viris, domi
nis Constantino et Tidemanno Gustrowe, consulibus Lu||bycensibus, tanquam veris 
et auctenticis nunciis consulum ac tocius communitatis ibidem ad nos venientibus, 
placitauimus et concordauimus in hunc modum: Primo videlicet omnia et singula 
priuilegia, ipsis ciuibus Lubycensibus quandocumque, quecumque et quomodocumque 
per nos indulta, nullis exceptis, confirmando approbamus et approbando confirma
mus in suis viribus et articulis, perpetuis temporibus inuiolabiter et irrefragabiliter 
duratura in terris, regnis et dominiis nostris quibuscumque, volentes ac conceden
tes eisdem, quod, si alicui ciuium Lubycensium predictorum per aliquos aduocato- 
rum nostrorum vel eorundem officialium seu quernuis alium, cuiuscumque condicio
nis aut status existat, infra regna et dominia nostra aliqua iniuria fuerit irrogata, 
ipsi pro dampno huiusmodi, cum ipsum factum nobis sufficienter et racionabiliter 
expositum fuerit, secundum leges regni nostri, in quo dampnum commissum fuerit, 
competentem iusticiam faciemus, nemine suffragante. Jtem promittimus, quod nullus 
de hominibus nostris, cuiuscumque status aut condicionis existat, infra regna et 
dominia nostra siue extra incommoda seu darnpna aliqua contra ciues Lubycenses 
predictos iuxta scitum nostrum aliqualiter presumat machinari. Quod si nichilo- 
minus coram nobis conquestum fuerit et racionabiliter intimatum, ipsis, quod con
sonum sit iuri et iusticie, secundum coniecturam legum patere faciemus. Jtem 
promittimus, quod, si inter nos ex vna parte ac ciues memoratos parte ex altera 
ex aliqua causa vel casu contingenti dissensiones seu inimicicias euenire aut sub
oriri contingat, quod Deus auertat, ipsos ad vnum annum, antequam eisdem dam- 
pna aliqua inferemus aut inferri faciemus, incantabimus manifeste. Jn cuius rei 
euidens testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Vt autem pre
missa omnia et singula eo maiorem habeant roboris firmitatem, dilecti et fideles 
consiliarij nostri, videlicet venerabilis in Christo pater dominus Petrus Lundensis 
archiepiscopus Swechie primas, domini Gozstauus1 Tunaeson, Nicholaus Kyrning,
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Kanutus Folkason, Stigotus Petri, Anundus Sturae, Karolus Naeskonungsson, Puko 
Glysing, Magnus Niclaesson milites, et Johannes Cristineson nobiscum in solidum 
compromittunt. Datum anno, die et loco supradictis.